
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: Supporto al RUP per il controllo aggiornamenti elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali 

d'uso e manutenzione e, per la supervisione e coordinamento della D.L. e della CSE in merito a 
lavori di intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del "Viadotto Ritiro" 
dell'autostrada A20 Mesina - Palermo. 

Accordo ex art. 15 l. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 5, comma 6, d. 19s. 18 aprile 2016, n. 50 
Presa atto accordo di programma, Approvazione preventivo - Affidamento incarico 
SMART CIG N·Z.6 b 380 AS6D 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5blj 1D~t!021 del O 5 OTT, 2022 

PREMESSO CHE: 
• Con Delibera n. 12/CD del 26.06.2014 il Consiglio Direttivo del C.A.S. ha determinato la quota della 

fonte di finanziamento, lo schema del bando di gara (appalto integrato) e del relativo disciplinare di 
gara, prevedendo l'aggiudicazione con "procedura aperta" mediante "offerta economicamente più 
vantaggiosa" espressa sulla base del progetto definitivo approvato; . 

• Con delibera n. 28/CD del 18/12/2014, il consiglio direttivo del C.A.S. ha preso atto del Decreto del 
Dirigente Generale della Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 9° Infrastrutture Viarie, 
Sicurezza stradale - n. 1975 del 6/08/2014, con il quale è stato cofinanziato, per un importo pari a € 
29.761.989,60, il progetto di livello definitivo Cod. Id. SI l 12244 dei "Lavori per l'intervento di 
adeguamento statico e miglioramento sismico del "Viadotto Ritiro" sul! 'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con 
tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua", 
CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A, registrato alla Corte dei Conti-in data 8/10/2014, Reg. 
1, fg. 74, giusta nota Prot. N. 46442 del 13/10/2014 acquisito agli atti di questo Ente con Prot. N. 
16498 del 23/10/2014, per un importo complessivo di € 60.006.195,53 di cui € 57.188.319,47 per 
lavori a misura ed a corpo (comprensivi di € 2.514.973,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso), € 541.320,31 per progettazione di livello esecutivo ed € 2.817.876,06 per somme a 
disposizione dell'amministrazione - giusti fondi assegnati al C.A.S. dalla Regione Siciliana con 
delibera di G.R. n.145 del 22/4/13 - confermata con successiva delibera G.R. n.148 del 17/6/14, a 
valere sulle risorse di cui alla delibera CIPE n.62 del 3/8/11; 

• Con la medesima delibera di cui sopra si è preso atto che per € 30.244.255,9\ oltre IV A, l'intervento 
è fmanziato con fondi di bilancio del Consorzio per le Autostrade Siciliane; "'" 

• Con successiva delibera del consiglio direttivo del C.A.S. n. 32/CD del 19/12/2014, a seguito di gara 
esperita mediante procedura aperta con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, 
è stato dichiarato, ai sensi dell'atto Il comma 5 del Decreto legislativo n. 163/2006, definitivamente 
aggiudicatario dell'appalto il concorrente TOTO Costruzioni Generali S.p.A., con sede in Viale 
Abruzzo, 410 C.P. 101 - 66100 - CHIETI - P.I. 02208250692; 

• In nata 17/06/2015 con Rep. CAS n. 817/2015 è stato sottoscritto il contratto d'Appalto per la 
progettazione e l'esecuzione di tutte le opere e le forniture necessarie per la realizzazione 
dell'Intervento di "Aadeguamento statico e miglioramento sismico-è del Viadotto Ritiro 
sul! 'Autostrada A-20 Messina - Palermo; con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e 
sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti 
acciaio/calcestruzzo a travata continua"- registrato a Messina il 25/06/2015 al n. 843 Serie I - per 
un importo complessivo di € 43.522.943,18 al netto del ribasso d'asta del 24,995%, comprensivo di 
€ 2.514.973,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

• Con verbale in data 28/04/2016, i lavori sono stati consegnati all'impresa; 
• Con decreto n. 90/DG/2017 del 11/05/2017 è stato conferito l'incarico di Direttore dei Lavori all'ing. 

Pietro Certo, dipendente del Provveditorato Interregionale per le Opere Pub91jche Sicilia-Calabria, in 
sostituzione dell'ing. Alfonso Schepisi, a sua volta subentrato all'ing. Antonino Piccione; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.il-info@autostradesiciliane.il 



• Jif. 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• in ultimo, con nota prot. n. 236/P del 26/07/2022 2, l'ing. Salvatore Minaldi è stato nominato RUP; 
• è urgente e necessario la nomingdi un Supporto al RUP, altamente specializzato in strutture, in 

merito a lavori di intervento di lideguamento statico e miglioramento sismico del "Viadotto Ritiro" 
dell'autostrada A20 Messina - Palermo; 

• l'importo previsto stimato ai sensi del (D.M. 17/06/2016) per la determinazione dei corrispettivi a 
base di gara per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria per l'incarico i 
Supporto al RUP per il controllo aggiornamenti elaborati di progetto, aggirnamento dei manuali 
d'uso e manutenzione e, per la supervisione e coordinamento della D.L. e della CSE è pari ad €. 
20.834,71 

• il CAS con nota 12976 del 05/05/2022 ha chiesto preventivo al Dipartimento di Ingegneria 
dell'Università degli Studi di Messina; 

• Il Dipartimento rispondeva con Pec pari data con la quale dichiarava la propria disponibilità ad 
accettava l'incarico di cui all'accordo di programma allegato; 

• La Stessa UNIME Dipartimento di Ingegneria Deliberava sulla formalizzazione dell' Accordo di 
Programma, nominava quale Supporto Scientifico il Prof Antonino Recupero e proponeva un ribasso 
percentuale sull'importo dell'incarico pari al 4,00% e pertanto l'importo richiesto è pari ad €. 
20.001,32; 

• che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al completamento 
dell'appalto; , 

• La procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai sensi 
dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016 cosi come modificato dalla Legge 120/2020 e 
ss.mm.ii., 

TUTTO CIO' PREMESSO 
VISTO l'offerta dell'Università degli Studi di Messina, Dipartimento di Ingegneria, Contrada Di Dio 
Villaggio Sant'Agata - 98166 Messina, Codice Fiscale 80004070837 e Partita Iva 00724160833 e da 
ritenersi congruo ed accettabile per l'amministrazione; 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi € 20.001,32 oltre 
IV A, per l'affidamento degli incarichi di che trattasi; 
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 cosi come modificato dalla Lgge 120/2020 e 
ss.mm.ii. che, per affidamenti di importo inferiore a settantacinquemila euro, consente l'affidamento diretto; 

CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi alI 'Ente; 

VISTI: 
il Decreto DDG 290 Il' del 03/1 0/2022 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale , 
veniva approvato il bilancio pluriennale 2022/2024 giusta; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

- che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/20 l O spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

. DI APPROVARE l'accordo di programma ed il preventivo dell'importo pari ad €.20.001,32 oltre IV A 
presentato dell'Università degli Studi di Messina, Contrada Di Dio Villaggio sant'Agata - 98166 Messina, 
Codice Fiscale 80004070837 e Partita Iva 00724160833 per l'affidamento degli incarichi per il Supporto 

\ij)de 
~iCi 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tal. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
RUP per il controllo aggiornamenti elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e manutenzione 
e, per la supervisione e coordinamento della D.L. e della CSE in merito a lavori di intervento di adeguamento 
statico e miglioramento sismico del "Viadotto Ritiro" dell' autostrada A20 Mesina - Palermo 
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 
36 comma 2 letto "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
DI AFFIDARE all'Università degli Studi di Messina, Contrada Di Dio Villaggio Sant'Agata - 98166 
Messina, Codice Fiscale 80004070837 e Partita Iva 00724160833 l'incarico di Supporto RUP per il controllo 
aggiornamenti elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e manutenzione e, per la supervisione 
e coordinamento della D.L. e della CSE in merito a lavori di intervento di adeguamento statico e 
miglioramento sismico del "Viadotto Ritiro" dell'autostrada A20 Messina - Palermo; 
DARE ATTO CHE l'importo pari ad €. 24.401,61 IV A compresa, sarà prelevato dall'impegno 1359 cap 
208 ed impegnato a favore dell'Università degli Studi di Messina, Contrada Di Dio Villaggio san!' Agata 
- 98166 Messina, Codice Fiscale 80004070837 e Partita Iva 00724160833; 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti €. 12.000,00 E.F. 2022 ed €.12.401,61 nel corso dell'Esercizio 
Finanziario 2023. 
Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dario tantino 

contro~strategiCO 
Geom A o Branca 

~ 

Allegati: 
Accordo di programma 

PEC CAS prot. del 05/05/2022, PEC UNIME del 05/05/2022. 

Visto: 
Il Direttore Generai 
lng. Salvatore Minai 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 


